A defensore vero cuiusque civitatis, siquidem metropolita sit, pro iussione officio gloriosissimorum praefectorum dentur sol. 4, sin vero alterius civitatis, sol. 3, nec praeterca quicquam. Nam ne defensores quidem quicquam neque dare magistratibus aut alii cuiquam neque accipere volumus: nisi quae consuetudines sint quae ex fisco illis praebentur. Sciantque, si maiestati nostrae de ipsorum aliquo denuntietur violare eum quae a nobis sancita sunt: illum et quadruplum quodcumque accepit redditurum et munere exutum in perpetuo exilio mansurum: cum etiam praesides provinciarum, si haec neglexerint et defensores furari passi sint, non minorem ipsi quoque poenam sint subituri.

3 Desiderantur quattuor provinciae praesidiales, dioecesis Orientis duae Phoeniciae Libani (inter 39 et 40) et Isauria (inter 42 et 43), Ponti duae Paphlagonia et Pontus Polemoniacus (post 45). Quae non tam errore librarii omisae videntur quam e recensu consulto sublatae, postquam eadem per novellas paulo post eodem anno publicatas ex praesidalium numero ita exceptae sunt, ut spectabiles praeficerentur Isauriae comes, Phoeniciae Libani moderator (nov. XXVII. Edict. IV), Pontus Polemoniacus cum Helenoponto itemque Paphlagonia cum Honoriade in unum coniunctae ipsae quoque spectabiles acciperent altera moderatorem altera praetorem (nov. XXVIII. XXXIX). Quamquam corrector coeptum non persecutus est: qui debebat etiam Helenopontum et Honoriadem (26. 45) loco movere, quattuor autem potestates novas addere spectubilibus indicibus (1—5) || 27 Παρὰ Haloander] ὑπὲρ Μς πέρ L || εἴη μητροπόλεως L || 28 ὑπὲρ προστάγματος pro metropoliς || 29 ὑπάρχων M || δίδοσθαι dandis || 30 γ' om. L || 31 τοῖς τῆς L || 32 * οὐδὲ λαμβάνειν libri || 35 sq. αὐτῶν — ὅπερ ἂν om. L || παραβαίνοι — λάβοι — ἀποδώσει — οἱ.

χῆσει] praeuicatur — acceperint — reddent — habitabant || 36 quadruplum L || 37 περιλυθεῖς L || 38 εἰς τοῦτο παραμείψασιν L || 39 περιείδειεν L || 41 xvi k. Ma. M || Bilisar M

19 A om. R || sithie Rt sciphie V || 27 Pro — defensore] a iudice cuiusque civitatis defensorum | civitatis defensorum ē (sic) R || defensione t || 28 metropolitans R metropol' Vt || pro om. t, pro metropoli del. vulg. || apud officium gloriosissimorum vulg. || 29 praetoriorum V || dandis (dampnis V?) solidis R Vt al.] dandi sunt solidi vulg. || 30 solidis tribus R Vt] solidi in vulg. || 31 defensiones t || 33 * cis ab fisco praestandae (possis etiam quae ab fisco praebentur) cum ab his uolo praesideant libri || 34 nostrae] meae t || 35 praenauicantur V praenauicatur R || 36 reddant Rt teneant V al. || 37 solito t; leg. soluti? || habitant V || 38 neglexerint R || defensiones t || 39 modicam R || 41 dat. iix kal. Mad. (Mad. om. alter) cap. Bilisario (Bisila? primus) Bergbergenses duo. dat. kal. xiii cap. Ambracensis, data xiii kal. Mai. Vilisario clarissimo uiro Escorialensis; subscr. om. R Vt

Scriptum est exemplar huiusmodi Dominico gloriosissimo praefecto apud Illyricum praetorium, sed ita quidem adiectionibus:

- Iusiurandum subeant secundum proprium de hoc factum indiculum sacramenti, cuius exemplar etiam directum est tuae celsitudini. Qui vero administrationes suscipiunt, a tua celsitudine directos hinc eis a nobis codicillos suscipiant praesente deo amabili civitatis in qua degunt episcopo et aliis qui in civitate sunt in iudicio tuae celsitudinis congregatis et officio omni tuo: coram quibus et codicillos accipiant et iurent praedictum iusiurandum. Et maxime hoc praecipimus coram curialibus agi, quos competens est magna frui et a tua celsitudine et eis, qui eundem cingulum 15 optinuerint, providentia et studio: ut et nihil ab eis tu lucreris omnino neque permittas eos ab ullo laedi; eos enim, qui hanc nituntur iniquitatem, quatenus et felicissimo nostro avertant exercitu et reliquas curiales adimpleant functiones, quia non oportet talia 20 temptari solacia, ut possit ad tantam referri tarditatem. Nihil enim nobis commendat tuam celsitudinem, quomodo circa curiales uniuscuiusque civitatis providentia, quam praebere volumus istis et a tua celsitudine (et) a cinguli semper successoribus.
- 25 Quapropter dum codicillos dederis administrationes accipientibus a te ut praesente, hoc eis tuam denuntiare volumus sedem, ut curialibus omnem ferant favorem, nihil penitus ab eis accipientes: prohibeant autem et ab aliis eis afferri damna, et agnoscat per te 30 quia, si praeter haec aliquid egerint, poenis subiacebunt gravissimis. Sicut enim curialibus parcere te volumus, ita et defensorum castigare et retinere avaritiam sancimus, et ab eis praesumere accipere a nostris subiectis nisi secundum quod eis ministrat publica res, aut si non est aliquid eis publicum solacium, quantum inculpabilis antiquitas definivit: ut ab spontaneis ipsis magis quam ab invititis accipiant, et hoc parum et quantum eis ad medietatem sufficit vitae gubernationem. Sciant enim quia, 40 si citra haec aliquid acceperint, non solum quadrupli subiacebunt poenae, sed etiam exilium habitabunt continuum, prius eis plagis corporeis infligendis.

Ὁρκος διδόμενος παρὰ τῶν τὰς ἀρχὰς λαμβανόντων.

Ὁμνυμι ἐγὼ τὸν θεὸν τὸν παντοκράτορα, καὶ τὸν υἱὸν αὐτοῦ τὸν μονογενῆ Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν θεὸν ἡμῶν, καὶ τὸ ἅγιον πνεῦμα, καὶ τὴν ἁγίαν ἑνδοξὸν θεοτόκον καὶ ἀειπαρθενὸν Μαρίαν, καὶ τὰ τέσσαρα εὐαγγέλια, ἃ ἐν ταῖς χερσὶ μου κρατῶ, καὶ τοὺς ἁγίους ἀρχαγγέλους Μιχαὴλ καὶ Γαβριήλ, ὡς καθαρὸν συνει-

43 Ὁ παρὼν ὄρκος κατεστρώθη ἐν βιβλίῳ ἑκτῶ τῶν βασιλικῶν τι. γ' κεφ. κγ' M. Est B 6, 3, 50 (31 Fabr.).

Iusiurandum quod praestatur ab his qui administrationes accipiunt. Coll. II tit. 3

Iuro ego per deum omnipotentem et filium eius unigenitum dominum nostrum Iesum Christum et spiritum sanctum et sanctam gloriosam dei genitricem et semper virginem Mariam et quattuor evangelia, quae in manibus meis teneo, et sanctos archangelos Michael et Gabriel, puram conscientiam ger-

Iusiurandum, quod praestatur ab iis qui magistratus suscipiunt.

Iuro per deum omnipotentem et filium eius unigenitum Iesum Christum deum nostrum et spiritum sanctum et sanctam gloriosam dei genitricem et semper virginem Mariam et quattuor evangelia, quae manibus meis teneo, et sanctos archangelos Michael et Gabriel, me puram conscientiam et iustum

46 τὸν θεὸν ἡμῶν dominum nostrum ε || 47 ἁγίαν καὶ ἑνδοξὸν L || 50 ὡς om. LB^c

1 huiusmodi suppl. V² in spat. vac. huius vulg. || 2 illyricum t || 3 adiectionibus adiectum est Heimbach; fort. cum adiectione (cf. 48, 3)? || 4 secundum [.. V¹ || 5 *facto libri || indiculum suppl. V² in spat. vac. inditum vulg. || *sacramentum libri || 7 eis] eius R¹ ei t || 9 degit R¹Vt || episcopo ipso R¹ || 10 tuo V^a || et om. RVt || omnino V || 11 *quibus etiam libri || 12 haec Vt || 14 tua] tu R¹ || *eis qui] qui eis libri || eundem] eum R¹ || cingulum optinuerit ed. pr.] circulum optima erit (optinauerit t) RVt || *studium libri || et ut RVt || 17 nititur R¹ || hac utuntur iniquitate ed. pr. || Locus corruptus. Mommsenus proponit ab ullo laedi eorum qui in hanc nit. iniq. || 18 avertant] utantur vulg.; avertantur malit Mommsenus || excitu R¹ || 20 temptari R] temptare V attentari vulg. || possint R² || tantum V || fort. leg. ut possint ad illarum r. t. ? || 21 nihil] nullam R¹ || nobis tam commendat vulg. || tua

celsitudo t || 22 circa om. t || 23 prouintia V prouintie t prou...e R¹ pro uestrae R² || praebere t || 24 a] ac R, et add. vulg. || successioibus (sic) t || Quapropter] propter V¹ || 25 du R¹ || dederis] dedit is V || amistrationis R^a V || 26 accipientis R^a || a te] ante t || ut V] aut R vulg., om. t || 27 curiabus R || 27 ferat RVt || 28 accipiens R² Vt accipiet R¹ || autem] aut t || 29 auferri V || 30 haec om. RV || 33 nec ab eis praesumi Mommsenus; an nec pati eos praesumere? || accipere] et accipere et V || 34 subiectibus R¹ || ministrat R] administrat Vt vulg. || 35 publica res V] publicas R] res publica vulg. || eis publica solatium quantum suppl. V² in spat. vac. || 36 definiunt R¹ || 37 ipsi R² || 38 et post parum om. t || eis om. R¹ || 39 uitae] inte t inter RV (suppl. V² in spat. vac.) || quia] quidem R¹ quod R² || 40 hoc t || acceperit t || quadruplum R¹ || 42 continuum om. R¹, continuo V || eius R¹ || 43 his] illis R || administrationem (em corr. ex um R) VR || 44 accipiuntur V² || 45 ego] ergo R¹ || 46 dominum] et dominum t || 47 sanctum spiritum t || genitricem Mariam semper uirginem R¹ || 49 angelos V

δος καὶ γνησίαν δουλείαν φυλάξω τοῖς Θεωτάτοις καὶ εὐσεβεστάτοις ἡμῶν δεσπόταις Ἰουστινιανῷ καὶ Θεοδώρα, τῇ ὁμοζύγῳ τοῦ αὐτοῦ κράτους, προσάσει τῆς παραδεδομένης μοι παρὰ τῆς αὐτῶν εὐσεβείας ἀρχῆς· καὶ πάντα πόνον καὶ κόμητον μετ' εὐνοίας ἀδόλους καὶ δίχα τέχνης τινὸς ἀναδέξομαι ἐπὶ τῇ δοθεισῇ μοι παρ' αὐτῶν ἀρχῇ ὑπὲρ τῆς αὐτῶν βασιλείας καὶ πολιτείας. Καὶ κοινωνικὸς εἰμι τῇ ἀγία τοῦ θεοῦ καθολικῆ καὶ ἀποστολικῆ ἐκκλησίᾳ, καὶ κατ' οὐδένα τρόπον ἢ χρόνον ἐναντιωθῶ αὐτῇ, οὐδὲ ἄλλω τινὶ συγχωρήσω, καθ' ὅσον δυνάμειός ἐχω. Ὅννημι δὲ τοῖς αὐτοῦς ὄγκους, ὡς οὐδενὶ παντελῶς οὔτε δέδοκα οὔτε δώσω προσάσει τῆς δεδομένης μοι ἀρχῆς οὐδὲ προφάσει οὔτε τοῖς ἄλλοις πανευφήμοις ἀνδοῶσι τοῖς τὰς ἀρχὰς ἔχουσιν οὔτε τοῖς περὶ αὐτοὺς καθεστῶσιν οὔτε ἄλλω τῶν πάντων οὐδενί· ἀλλ' ὡςπερ ἄμισθον περιέλαβον τὴν ἀρχήν, οὕτω καὶ καθαρὸς φανοῦμαι περὶ τοὺς ὑποτελεῖς τῶν εὐσεβεστάτων ἡμῶν δεσποτῶν, ἀρκούντες ταῖς ἀφαιρούμεναις μοι ἐκ τοῦ δημοσίου σιτήσεσι. Καὶ πρῶτον μὲν πάντων ποιήσομαι σπουδὴν τὸ τοῖς δημοσίοις ἀγρόπρασος προσέξειν, καὶ τοὺς μὲν ἀγαυομονοῦντας καὶ δεομένους ἀνάγκης μετὰ πάσης εἰσπρόξω τῆς σφοδρότητος, οὐδὲν ὑποκατακλινόμενος, οὐδὲ ὑπὲρ αὐτοῦ τούτου κέρδος παντάπασιν ἐννοῶν ἢ πρὸς χάριν ἢ πρὸς ἀπέχθειαν ἀπαντῶν τινα παρὰ τὸ προσήκον ἢ συγχωρήσω τινί. τοῖς δὲ ἐγνωμονοῦσι πατρικῶς προσερχθήσομαι, καὶ τοὺς ὑπηρετοῦσιν τῶν εὐσεβεστάτων ἡμῶν δεσποτῶν ἀνετηρεῖστος πανταχόθεν, ὅσον δυνάμειός ἐχω, φυλάξω. καὶ ἴσος ἐν ταῖς δίκαις ἑκατέρω μέρει καὶ ἐν ταῖς δημοτικαῖς καταστάσει γινόμενος, καὶ οὐδενὶ μέρει παρὰ τὸ δίκαιον προτεθήσομαι, ἀλλ' ἐπεξελύσομαι πᾶσι τοῖς ἀμαρτάνουσι καὶ πάσαν ἰσότητα φυλάξω κατὰ τὸ φαινόμενόν μοι δίκαιον. καὶ τοὺς μὲν ἀνευθύνους ἀνετηρεῖστος φυλάξω, τοῖς δὲ ὑπευθύνους ἐπιθήσω τιμωρίαν πρὸς τὸν νόμον· καὶ πάσαν δικαιοσύνην, καθὰ εἴρηται, ἐν τε τοῖς δημοσίοις ἐν τε τοῖς ἰδιωτικοῖς ὀνναλλάγμασιν αὐτοῖς διατηρήσω, καὶ ἐὰν εὐρῶ τὸ

manumque servitium me servaturum sacratissimis nostris dominis Iustiniano et Theodoraē coniugi eius occasione traditae mihi ab eorum pietate administrationis; et omnem laborem ac sudorem cum favore sine dolo et sine arte quacumque suscipio in commissa mihi ab eis administratione de eorum imperio atque republica. Et communicator sum sanctae dei catholicae et apostolicae ecclesiae, et nullo modo vel tempore adversabor ei, nec alium quemcumque permitto, quantum possibilitatem habeo. Iuro quoque idem iusurandum, quia nulli penitus neque dedi neque dabo occasione dati mihi cinguli neque occasione patrocini, neque promisi neque professus sum de provincia mittere neque mittam, neque occasione dominici suffragii, neque gloriosissimis praefectis neque aliis famosissimis viris administrationibus habentibus neque qui circa eos sunt nec alii omnium ulli: sed sicut sine suffragio percepi cingulum, sic etiam pure me exhibeo circa subiectos piissimum nostrorum dominorum, contentus his quae statutae sunt mihi de fisco annonis. Et primum omne habebō studium ut fiscalia vigilanter inspiciam, et indotuos quidem et indigentēs necessitate cum omni exigam vehementia, nequaquam subinclinatus neque ob hoc ipsum lucrum omnino considerans aut per gratiam vel odium exigens aliquid citra quam competit, aut concedo alicui; devotos autem paterne tractabo, et subiectos piissimorum nostrorum dominorum illaesos undique, quantum possibilitatem habeo, custodibo. Et aequus in causis utriusque parti et in publicis disciplinis ero, nullique parti citra quam iustum est praestabo, sed exequar universa delicta, et omnem aequitatem servabo, secundum quod visum fuerit mihi iustum: et eos quidem, qui innoxii sunt, undique innoxios illaesosque conservabo, noxiis autem impono supplicium secundum legem; et omnem iustitiam, sicut dictum est, in publicis et privatisque contractibus eis servabo, et si

servitium sacratissimis et piissimis dominis nostris Iustiniano et Theodoraē, coniugi maiestatis eius, magistratus nomine a pietate eorum mihi traditi servaturum, omnemque operam et laborem libenter sine dolo et sine ulla fraude in concessio mihi ab illis magistratu pro illorum imperio et re publica suscepturum esse; et in communionem me esse sanctae dei catholicae et apostolicae ecclesiae, neque ullo modo aut tempore ei adversaturum neque alii cuiquam id permissurum esse, quantum mearum virium est. Iuro autem idem iusurandum, me nemini omnino quicquam neque dedisse neque daturum esse nomine traditi mihi magistratus nec patrocini nomine, neque promississe neque spondidisse ex provincia mittere neque missurum esse, ne dominici quidem suffragii nomine, neque gloriosissimis praefectis neque reliquis spectatissimis viris qui magistratus gerunt, neque tuis qui circa eos sunt, neque alii omnino ulli. Sed quemadmodum gratis magistratum accepi, ita etiam erga subditos piissimorum nostrorum dominorum integrum me praestabo, contentus annonis ex fisco mihi destinatis. Ac primum omnium operam dabo, ut ad tributa vigilantem attendam, eaque et contumacibus et qui coactione indigent cum omni severitate exigam, nihil declinans nec pro eo ipso lucrum omnino spectans vel propter gratiam aut odium ultra quam par est a quoquam repositans aut cuiquam remittens. Obsequentes vero paterno animo accipiam, et subditos piissimorum nostrorum dominorum undique illaesos quantum mearum virium est servabo. Atque aequus in litibus utriusque parti et in publicis causis ero, nec ulli parti contra ius concedam, sed omnes delinquentes persequar omnemque aequitatem servabo, prout mihi iustum videbitur: et innocentes quidem ab iniuria immunes servabo, sicutibus vero poenam imponam secundum legem, atque omnem iustitiam, sicut dictum est, et in publicis et in privatis negotiis

1 καὶ εἰσεβ. om. ε || 3 κράτους om. ε || 4 παραδιδόμενης M δεδομένης L || περι L || 8 ἀγία M ε] ἀγιωτάτη LB || 12 leg. (οὐδεν) οὐδενί? || 13 * οὔτε προσάσει libri || 14 οὔτε ἐπηγγ. B] οὐδὲ ἐπηγγ. ML || 15 * οὐδὲ] οὔτε libri || προσάσει om. B^c || 16 suffragii (s. v. δάρον χάριν ἢ βοήθειαν) M διδομένον χάριν βοήθειαν καὶ συνήθειαν suffragii L σουφραγίου B] υπάρχους MB || 18 * οὐδὲ ἄλλω libri || 20 καθαρὸς φένομαι L (ε) || 23 πάντων — σπουδῆν] omne — studium ε || 24 ἀγρόπρασος om. L || 27 τούτου] τοῦ L || 28 ἀπαίτω Halobander || 29 συγχωρήσων Heimbach] συγχωρήσω MLB ε || 30 πατρικῶς L || 36 ἀμαρτάνουσι M^a || κατά] καὶ κατὰ L || 37 ἀνετηρεῖστος] καὶ ἀνετηρεῖστος L undique innoxios illaesosque ε || 39 καθὰ] καὶ καθὰ B^c || 41 τὸ] τὸν LB

2 domino V || 3 horum R¹ || 6 imperi¹ V¹ || 7 sum]

sum R¹ || 8 catholicac apostolicae ecclesiae t ecclesie catholice et apostolice V || 9 auersabor V || quicumque V¹ quemque t¹ || 10 iuro suppl. V² in spat. vac. || quocumque V¹ || 11 iusurandum idem V || idem del. R² || 12 occasione R¹ || 13 professus] profē R¹ || 17 alium R¹ ali¹ V¹ || 18 percepi R¹ || 20 contemptus R¹ V¹ || constitutae t || 21 habeo R¹ t² abeo t¹ || 23 indignas necessitates t¹ || 24 vehementer nequaquam t¹ || subindignatus t || 25 hoc ob t¹ || considerant t¹ || aut pro gratia vel hodie t || 26 exiens R² || 27 deutos] eius deutos V¹ || 28 subiectos R || 30 custodiam R² t² || aquis R² || utriusque parti in causis V || utre R¹ || 31 et in] in om. R || nulleque R¹ || 32 exequor t execor R¹ || 33 sq. secundum — conservabo suppl. V² in spat. 3 versusum || 34 usum R¹ || qui om. R¹ || 35 conseruo t || 36 noxiis] ab noxiis R¹ || 37 et omnem R² in ras. 3—4 litt.

δημόσιον ἀδικούμενον. Οὐκ ἐγὼ μόνος ταῦτα πράξω, ἀλλὰ καὶ τὸν αἰεὶ μοι παρεδρεύοντα τοιοῦτον σπονδίσω παραλαβεῖν καὶ τοὺς περὶ ἐμὲ πάντας, ὥστε μὴ ἐμὲ μὲν καθαρῶν, τοὺς δὲ περὶ ἐμὲ κλέπτειν καὶ ἁμαρτάνειν. εἰ δὲ εὐρέθῃ τις τῶν περὶ ἐμὲ τοιούτος, καὶ τὸ γενομένου παρ' αὐτοῦ θεραπεύσω καὶ αὐτὸν ἀποδιώξω. Εἰ δὲ μὴ ταῦτα πάντα οὕτως φυλάξω, ἀπολαύω ἐνταῦθα καὶ ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι ἐν τῷ φοβεῷ κρίσει τοῦ μεγάλου δεσπότητος θεοῦ τε καὶ σωτήρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ σχῶ τὴν μερίδα τοῦ Ἰούδα καὶ τὴν λέπραν τοῦ Γιεζὶ καὶ τὸν τρόμον τοῦ Καὶν· πρὸς τῷ καὶ ταῖς ποιναῖς ταῖς τῷ νόμῳ τῆς αἰτῶν εὐσεβείας περιεχομέναις ὑπεύθυνος εἶναι.

comperero fiscum iniustitiam pati. Non ego solum haec ago, sed etiam semper mihi adsidentem talem studebo adsumere et circa me omnes, ut non ego quidem purus sim, qui vero circa me sunt, furentur et delinquant; si quis autem inveniatur circa me talis, et quod fit ab eo me sanare, et eum expello. Si vero non haec omnia ita servavero, recipiam hic et in futuro saeculo in terribili iudicio magni dei domini et salvatoris nostri Iesu Christi et habeam partem cum Iuda et lepram Giezi et tremorem Cain, insuper et poenis, quae lege eorum pietatis continentur, ero subiectus.

Scriptum exemplar huius Dominico gloriosissimo praefecto per Illyricum.

IX.

Coll. II tit. 4

15 UT ECCLESIA ROMANA CENTUM ANNORUM HABEAT PRAESCRPTIONEM.

Idem A. Iohanni viro beatissimo et sanctissimo archiepiscopo et patriarchae veteris Romae.

Et legum originem anterior Roma sortita est, et summi pontificatus apicem apud eam esse nemo est qui dubitet. Unde et nos necessarium duximus patriam legum, fontem sacerdotii, speciali nostri numinis lege illustrare, ut ex hac in totas catholicas ecclesias, quae usque ad oceani fretum positae sunt, saluberrimae legis vigor extendatur, et sit totius occidentis, nec non orientis, ubi possessiones sitae inveniuntur ad ecclesias nostras sive nunc pertinentes seu postea eis acquirendae, lex propria ad honorem dei consecrata. Cum enim antiqua iura triginta annorum metis temporales exceptiones circumcludebant et, si hypotheca fuerat, paulo longiora eis spatia condonabant, nos sacrosanctas ecclesias huiusmodi quidem curriculum 25 temporum nullatenus excludi concedimus, et maxime in his rebus in quibus vel laesionem sustinuerint vel quicquam debeatur. Sed centum tantummodo annorum lapsu temporalem exceptionem eis opponi sancimus, ut maneant per totum supradictum tempus integra iura ecclesiastica et non possit eis alia praeter centum annorum obviare exceptio, cum hoc tempus vitae longaevi hominis plerumque finis esse dignoscitur. Habeat 2 itaque vestra sanctitas hanc legem catholicis totius occidentis ecclesiis profuturam et in orientales partes 30 propagandam in quas aliquid sacrosanctae vestrae ecclesiae possident: ut sit deo omnipotenti dignum donarium divinarum rerum tutio, nec iniquis hominibus impium remaneat praesidium et tutus peccandi locus etiam scientibus relinquitur, sed ille servetur innocens, qui re vera innoxius sit, nec improba allegatione sese tueatur, tempus pro puritate praetendens. Quod igitur nostra aeternitas ad omnipotentis dei honorem 3 venerandae sedi summi apostoli Petri dedicavit, hoc habeant omnes terrae, omnes insulae totius occidentis, 4 quae usque ad ipsos oceani recessus extenduntur, nostri imperii providentiam per hoc in aeternum reminiscentes. Huiusmodi legis praerogativa, sicut supra dictum est, non solum in occidentalibus partibus 4 Romanae ecclesiae condonamus, sed etiam in orientalibus, in quibus ecclesiasticae urbis Romae possessiones sunt vel postea fuerint. Scilicet omnibus iudicibus maioribus et minoribus, qui Christiani et orthodoxi sunt, 5 hanc nostram constitutionem servantibus: nihilominus huiusmodi legis temeratoribus post caelestes poenas 40 etiam legitimum semper vigorem pertimescentibus et poenam quinquaginta librarum auri formidantibus.

Nov. IX (= Coll. II tit. 4: gloss.) Latine tantum extat. — ἡ θ' νεαρά οὐχ εὐρέθη Μ; Ἰ κειμένη ὥστε τὴν ἐκκλησίαν Ῥώμης ἔχειν τὴν τῶν ὀ ἐνιαυτῶν παραγραφήν· οὐκ ἐτέθη εἰς τὰ βασιλικὰ· ταύτην ἀναίρει ἡ ῥα schol. in mg. M. — Epit. Theod. 9, Athanas. 2, 4 (inde Coll. const. eccl. 3, 2, 4). Iulian. const. VIII.

illis servabo, et si fiscum iniuria affici deprehendero. Non ego solus haec faciam, sed etiam assessorem qui mihi semper fiat talem eligere studebo et qui circa me sint omnes: ne forte ipse quidem integer sim, qui vero circa me sunt, furentur et delinquant. Quodsi quis eorum qui circa me sunt talis reperitur, et quod ab eo factum sit resarciam et ipsum expellam. Nisi vero haec omnia ita observavero, consequar hic et futuro saeculo in terribili iudicio magni domini dei et servatoris nostri Iesu Christi habeamque partem cum Iuda et lepram Giezi et tremorem Cain; praeterquam quod etiam poenis lege pietatis eorum comprehensum obnoxium fiam.

1 Οὐκ MLs] Καὶ οὐκ B^c || 4 κλέπτειν καὶ ἁμαρτάνειν in ras. M || 5 τίς περὶ ἐμοῦ L || 8 ἀπολαύω B^c (s) || ἐν τῷ] ἐν om. B || 9 τε om. L || 10 καὶ ἔξω L || 11 γιεζὴ B^c γαιζὴ L || 12 τῶν νόμων B^c τῶν (τῷ L^a) νόμων L || 13 αὐτῷ B^c ὑπεύθυνος L

1 instutiam R¹ | ago] ago quidem t || 2 etiam] ego R¹ | absidentem? V¹ || 3 studeo t | omnes] o... t¹ || 4 vero] .. V¹ vero sunt t² | post circa me verba omnes — purus (3 sq.) err. repetit R¹ | sunt furentur vulg.] (furentur R¹ ... rentur V¹ furentur V² | 5 me talis] metallis V¹ | 6 quid R¹ | me sanare] iuro s. v. add. V²; leg. resanabo? | 7 reseruanero R¹ .. seruanero V || 8 saeculo] culo V² in ras. | in] et in t || 9 Iesu] ih̄shu R | abeam R || 10 lepram t] lepra V al. lep R | cain R cayni t || 11 insuper] et super R^a || 13 scrip- tum est exemplar t vulg.] || 15 Coll. II const. VI est in t | ut R] ut etiam V vulg. | praescriptionem habeat R || 17 ac sanctissimo t vulg.; et sanctissimo om. V || 18 eam om. t¹ || 19 luminis t || 20 quae] queque t¹ | oeni] ni? R¹ || 21 ex-

tenduntur R¹ | et] ut t || totis t¹ | scite R^a || 22 ad] et ad R | seu] siue V || 24 fuerit V¹ | ei RV | sacrosanctas V | cri- culis R¹ || 25 nullatenus R | sustinu]erint R sustinu- erunt t || 26 exemptione V¹ || 27 integra om. V¹ | ecclesia- stica R | eas t || 25 excepto V¹ | longius R¹ | dinositur (du-situr R¹) R | habeat] beata t¹ || 29 profutura R¹ | in om. t || 30 quas RV t al.] quibus vulg. | aliquis R¹ | ecclesie vestre V | donarium] dona... V¹ | 31 diuina- rum] sanctarum R² | omnibus t | imperium V² | praed- ium R¹ || 32 sitientes V | innoere R¹ | allegatione R t al.] allegatione temporis V temporis allegatione vulg. | 33 sese R t vulg.] se V | tempus — praetendens (sic) suppl. V² in spat. vac. | praetentens R^a || igitur] ergo V || dei in ras. R || honore t || 33 sedis R t | habeant] aūt R¹ | 35 ad] apud t | recessus R¹ | providentia R | reminis- cetes V¹ || 36 praerogativam — minoribus (35) suppl. V² in spat. vac. || est om. V² (t), add. V³ | solum in] sol- uerin V² (t) || 37 Romanae ect.] nae ecclesiae — Christia] (35) scr. R² in ras. duorum versuum || 38 sunt om. V || 39 huius t | legis] legibus R^a || 40 etiam] et V